报告期内，公司认真落实本期债券偿债保障措施，与募

集说明书的相关承诺一致。

债券代码：188221.SH

债券简称 21中关 Y3

增信机制、偿债计划及其他

偿债保障措施内容

本期债券无增信措施。

公司建立了一系列工作机制，包括设立募集资金专项账

户及专项偿债账户，即：偿债保障金专项账户，组建偿

付工作小组、建立公司与债券受托管理人的长效沟通机

制、健全风险监管和预警机制及加强信息披露等，形成

一套完整的确保本期债券本息按约定偿付的保障体系。

增信机制、偿债计划及其他

偿债保障措施的变化情况及

对债券持有人利益的影响（

如有）

不适用

报告期内增信机制、偿债计

划及其他偿债保障措施的执

行情况

报告期内，公司认真落实本期债券偿债保障措施，与募

集说明书的相关承诺一致。

中关村发展集团股份有限公司公司债券半年度报告（2021 年）

23

债券代码：188346.SH

债券简称 21中关 02

增信机制、偿债计划及其他

偿债保障措施内容

本期债券无增信措施。

公司建立了一系列工作机制，包括设立募集资金专项账

户及专项偿债账户，即：偿债保障金专项账户，组建偿

付工作小组、建立公司与债券受托管理人的长效沟通机

制、健全风险监管和预警机制及加强信息披露等，形成

一套完整的确保本期债券本息按约定偿付的保障体系。

增信机制、偿债计划及其他

偿债保障措施的变化情况及

对债券持有人利益的影响（

如有）

不适用

报告期内增信机制、偿债计

划及其他偿债保障措施的执

行情况

不适用，报告期内本期债券尚未发行。

第三节 报告期内重要事项

一、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

1、会计政策变更及影响

公司自 2021 年 1月 1日起执行《企业会计准则第 22号——金融工具确认和计量》（财

会 〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》（财会〔2017〕8 号）、《企

业会计准则第 37号——金融工具列报》（财会〔2017〕14号）、《企业会计准则第 24号——

套期会计》（财会〔2017〕9 号）、《企业会计准则第 14 号——收入》（财会〔2017〕22 号）

和《企业会计准则第 21号——租赁》（财会〔2018〕35号）（以下简称“新准则”）。

根据新准则要求对 2021年 1月 1日财务数据进行如下调整：

单位：元

资产负债表影响： 调整前 调整金额 调整后

交易性金融资产  3,462,667,805.66 3,462,667,805.66

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产
2,460,724,535.55 -2,460,724,535.55

应收票据 16,689,822.66 -8,872,505.00 7,817,317.66

应收账款 6,092,179,386.13 -512,574.75 6,091,666,811.38

应收款项融资 500,000.00 8,872,505.00 9,372,505.00

预付款项 965,111,209.18 -463,112.27 964,648,096.91

其他应收款 3,535,030,075.68 -34,161,675.81 3,500,868,399.87

存货 50,240,999,884.77 822,607,307.57 51,063,607,192.34

中关村发展集团股份有限公司公司债券半年度报告（2021 年）

24

资产负债表影响： 调整前 调整金额 调整后

合同资产 39,491,120.79 31,151,535.19 70,642,655.98

一年内到期的非流动资产 4,452,443,661.95 -553,146,798.88 3,899,296,863.07

其他流动资产 1,987,351,306.44 -85,000,000.00 1,902,351,306.44

流动资产合计 92,479,144,042.14 1,182,417,951.16 93,661,561,993.30

债权投资  2,925,830,550.32 2,925,830,550.32

可供出售金融资产 11,291,359,900.08 -11,291,359,900.08

其他债权投资  1,592,362,300.00 1,592,362,300.00

持有至到期投资 2,341,854,836.99 -2,341,854,836.99

其他权益工具投资  1,153,100,304.80 1,153,100,304.80

其他非流动金融资产  8,196,593,771.62 8,196,593,771.62

使用权资产 500,439.68 720,950,506.05 721,450,945.73

递延所得税资产 796,216,710.56 8,668,559.49 804,885,270.05

非流动资产合计 45,530,740,583.28 964,291,255.21 46,495,031,838.49

资产总计 138,009,884,625.42 2,146,709,206.36 140,156,593,831.79

应付账款 3,202,881,209.00 -20,498,190.30 3,182,383,018.70

预收款项 8,591,857,828.19 -6,524,458,419.78 2,067,399,408.41

合同负债 1,558,977.20 7,339,728,508.00 7,341,287,485.20

其他流动负债 606,627,037.57 38,488,754.54 645,115,792.11

流动负债合计 44,005,931,272.60 833,260,652.46 44,839,191,925.06

租赁负债 224,146.37 744,821,849.35 745,045,995.75

长期应付款 18,237,051,930.57 -3,836,265.30 18,233,215,665.27

递延所得税负债 625,371,253.15 152,866,807.97 778,238,061.12

非流动负债合计 51,218,236,821.09 893,852,392.04 52,112,089,213.14

负债合计 95,224,168,093.69 1,727,113,044.50 96,951,281,138.20

其他综合收益 1,842,538,090.81 -1,695,855,525.57 146,682,565.24

盈余公积 206,911,908.63 8,758,353.42 215,670,262.05

一般风险准备 130,391,373.48 489,866.10 130,881,239.58

未分配利润 4,382,548,951.55 2,123,041,012.01 6,505,589,963.56

归属于母公司所有者权益

合计
35,361,213,075.54 436,433,705.96 35,797,646,781.50

少数股东权益 7,424,503,456.19 -16,837,544.10 7,407,665,912.09

所有者权益合计 42,785,716,531.73 419,596,161.86 43,205,312,693.59

负债和所有者权益总计 138,009,884,625.42 2,146,709,206.36 140,156,593,831.79

2、会计估计变更

自 2021年 1 月 1 日起，公司对各类固定资产的折旧年限和残值率进行统一规范。原固

定资产的预计折旧年限和净残值率如下表所示：

中关村发展集团股份有限公司公司债券半年度报告（2021 年）

25

固定资产类别 折旧年限（年） 净残值率（%）

房屋及建筑物 20-45 年 2%-5%

机器设备 5-20 年 2%-5%

电子设备 3-6 年 2%-5%

运输设备 5-10 年 2%-5%

其他设备 5-7 年 2%-5%

变更后如下表所示：

固定资产类别 折旧年限（年） 净残值率（%）

房屋 50 年 5%

构筑物及附属设施 20 年 5%

机器设备 5 年 5%

电子设备 5 年 0%

运输设备 5 年 5%

其他设备 5 年 5%

除此以外，报告期内公司未发生重大会计政策、会计估计变更或会计差错更正情况。

二、 合并报表范围调整

报告期内单独或累计新增合并财务报表范围内子公司，且单独或累计新增的子公司报告期

内营业收入、净利润或报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内单独或累计减少合并财务报表范围内子公司，且单独或累计减少的子公司上个报

告期内营业收入、净利润或报告期末总资产占该期合并报表 10%以上

□适用 √不适用